Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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19.04.2023
Ora 12:22
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér verifikimin e té dhénave té deklaruara né formularin e

vetédeklarimit té disa subjekteve vetédeklarues, kandidat pér anétar né késhillin

bashkiak”.

PJESEMARRIJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj,
Znj. M. Koja
Parti Politike:
0JQ: OSBE/ODIHR

Z. I Celibashi: Mirédita t& gjithéve, ndjesé pér fillimin me vonese t& seancés.
Atshere né rendin e dités sot kemi shqyrtimin e disa projektvendimeve qé lidhen me
verifikimin e t& dhénave t& deklaruara né formularin e vetdeklarimit pér disa
kandidaté pér kryetar t& bashkive pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023, pastaj kemi
projektvendime q& lidhen me raportimin mbi veprimtaring e institucioneve publike
gjaté késaj periudhe dhe vlerésimin e denoncimeve t€ disa organizatave t& shogérisé
civile mbi veprimtaring e kétyre institucioneve publike. Kemi t& mbartur nga seanca
e shkuar projektvendimin q& lidhet me caktimin e partive politike q& do t&
propozojné antarin e treté dhe t& katért, t& grupeve t&€ numérimit t& votave, por kéte
¢éshtje do ta shtyjmé& meqénése kemi njé kérkesé nga pérfaqésuesi i Partisé Drejtési

Integrim dhe Unitet, i cili pér arsye objektive nuk mund t& marr pjesé sot n€ seancé
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dhe kété seancé ndoshta do ta shtyjmé pér ditén e nesérme. Miré atéhere fillojmé me
rradhé sipas rendit t€ dit&s, kemi verifikimin e t& dhénave pér kandidatin pér anétar
t&€ ké&shillit bashkiak zotin Hasan Xhevid Bejaj, nga Partia Aleanca Demokratike pér
Bashking Selenicé. Po, relatoi t& gjitha dhe vetém do t& citojmé kandidatét, t& dhénat
dhe mbi ¢’bazé...

Z. Y. Merkaj: Hasan Bejaj, kandidaté pér anétar késhillin bashkiak, Bashkia
Selenic€, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Aleanca Demokratike, gjithashtu
dhe kandidati Ilir Arugi, kandidaté pér anétar t& késhillit bashkiak, propozuar nga
subjekti zgjedhor Partia Republikane, pér Bashking Shijak, kandidati zoti Ilir Mollaj,
kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, Bashkia Mirdit&, propozuar nga subjekti
zgjedhor Levizja e Legalitetit, subjekti vetédeklarues zoti Elis Dogi, kandidat pér
anétar t& késhillit bashkiak, Bashkia Shkodér, propozuar nga subjekti zgjedhor
Koalicioni Bashké Fitojmg, subjekti vetédeklarues Erlin Bragaj kandidat pér anétar
t& késhillit bashkiak, Bashkia Gramsh, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia e
Reformave Demokratike Shqipétare, subjekti vetédeklarues Gazmir Albrahimi,
kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, Bashkia Divjaké, propozuar nga subjekti
zgjedhor Koalicioni Bashké Fitojmé, subjekti vetddeklarues Ervin Muharremi
kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, Bashkia Klos, propozuar nga subjekti
zgjedhor Partia Konservatore, subjekti vetédeklarues Ilir Marku, kandidat pér anétar
t€ késhillit bashkiak, propozuar nga Partia Republikane, Bashkia Lushnjé, subjekti
vetédeklarues Artur Karrigi kandidat pér andtar t& késhillit bashkiak, Bashkia
Pérrenjas, propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé, subjekti vetédeklarues Roland
Zhezha, kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, propozuar nga subjekti zgjedhor
Koalicioni Bashké Fitojmé&, Bashkia Fier dhe kandidati Gentian Muga, kandidat pér
anétar t& késhillit bashkiak, Tirang, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
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Demokratike, kané depozituar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, formularin e
vet€deklarimit. Pas verifikimit t& formularit t& vetédeklarimit, Komisioni Qendror 1
Zgjedhjeve ka béré kérkesé né Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjéndjes s& Burgjeve
pér gjéndjen gjyqésore t& kétyre kandidatéve. N& pérgjigje t& kérkesés soné Drejtoria
e Pérgjithshme e Burgjeve, ka kthyer pérgjigje ku & gjithé kandidatét rezultojné té
padénuar me vendim penal t& formés s& preré, né Shqipéri. Nga verifikimi i t&
dhénave né formularét e vetédeklarimit konstatohet se t& gjith€ kéta kandidaté kang
deklaruar masa shtrénguese né njé shtet t& huaj pér periudha t€ ndryshme. N&
vlerésim t€ pérmbajtjes s& deklarimeve t& mésipérme, Komisioni Qendror i
Zgejdhjeve ¢gmon se &shté e nevojshme marrja e informacionit shtesé né lidhje me
faktet g€ lidhen me autoritetet e vendeve t& huaja. Referuar neni 2, pika 2, t& ligjit
nr. 138 t€ vitit 2015, pércaktohet se veprat penale t& kryera jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk &shté kompetent pér
t€ kryer verifikime. N& kéto kushte referuar nenit 8, pika 1, t& ligjit nr. 138, t& vitit
2015, &shté Prokuroria e Pérgjithshme institucioni q& kryen verifikime t& plota t&
vetédeklarimeve t&€ béra. N& kéto kushte i propozojmé Komisionerit kryerjen e
verifikimin e thelluar dhe dérgimin e t& dhénave Prokurorisé sé Pérgjithshme pér

vler&sim t&€ métejshém pér t& gjithé kéta kandidaté. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit, atéhere meqénése jemi né kushtet ku kérkohet
informacion nga organi i prokurorisg, do t’i dérgojmé pér hetim t& thelluar
kandidatét vijues, zoti Hasan Xhevid Bejaj, kandidat& pér anétar ké&shillin bashkiak,
Bashkia Selenicg, propozuar nga Aleanca Demokratike e Shqipérisé, kandidatin pér
anétar t& késhillit t&€ bashkisg, Shijak, t& propozuar nga Partia Republikane, zoti Ilir
Riza, kandidatin pér anétar t& késhillit bashkiak, t& Bashkisé Mirdits, propozuar nga
Partia L&vizja e Legalitetit, zoti Gjergj Mollaj, zotin Elis Simon Doci, kandidat pér
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anétar t&€ késhillir bashkiak, propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé&, pér Bashking
Shkodér, zoti Erlin Behar Bragja, kandidat pér anétar t& késhilli bashkiak, pér
Bashkin€ Gramsh, propozuar nga Partia Reforma Demokratike Shqipétare, zoti
Gazmir Abaz Albrahimi, kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, propozuar nga
subjekti zgjedhor Bashké Fitojmé&, pér Bashkiné e Divjakés, kandidati pér anétar
késhilli, t&€ Bashkis¢ Klos, zoti Ervim Muharrem Muharremi, propozuar nga Partia
Konservatore, zoti Ilir Brahim Marku, kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, t&
Bashkisé Lushnjé&, propozuar nga Partia Republikane, zoti Artur Shefget Karrigi,
kandidat pér anétar t& k&shillit bashkiak, propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé,
pér Bashking Pérrenjas, zoti Roland Thoma Zhezha, kandidat pér anétar t& késhillit
bashkiak, Fier, propozuar nga Koalicioni Bashké Fitojmé, zoti Gentian Figiri Mugaj
kandidat pér anétar t& késhillit bashkiak, propozuar nga Partia Demokratike pér
Bashking Tirang.

Vendimi nr. 375-385
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19.04.2023
Ora 12:31
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ ndaj kryetaréve té disa bashkive

dhe personave pérgjegjés pér shkelje administrative, né zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj,
Znj. M. Koja
Parti Politike:
0JQ: OSBE/ODIHR

Z. I Celibashi: K&to jang, miré atéhere kalojmé t& shqyrtimi i veprimtarisé sé
institucioneve publike, raportet dhe denoncimet t& ardhura nga organizata e

shoqérisé civile.

Znj. M. Koja: Do t& sygjeroja gg fillimisht t& b&jmé nj& pérmbledhje t€ raportimit
pér periudhén 7 prill- 13 prill 2023. N& ndérfagen e raportimeve Jjané raportuar
gjith&sej 244 aktivitete nga 55 institucione. Nga verifikimi paraprak rezulton se
nga k&to veprimtari t& raportuara 11 jang zhvilluar né tejkalim t& afatit nga 6
institucione, konkretisht Bashkité Devoll, Shijak, Sarandg, Belsh, Elbasan, dhe

Prefekti i Qarkut Fier. Jemi né vijim t& komunikimit me kéto institucione pér t&
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kuptuar arsyet, dhe né pérfundim t& shqyrtimit do dalim ﬁe vendimmarrje. Nérsa
tani fillojm& me shqyrtimin e...atghere shqyrtimi administrativ ndaj kryetaréve t&
disa bashkive pér shkeljet administrative t& konstatuara nga denoncuesit. Atéhere,
jan& administruar disa denoncime nga KRIIK n lidhje me disa kryetarg bashkie,
konkretisht Kryetari i Bashkisé Cérrik, Delving, Dibér, Fier, Fushé-Arréz,
Gjirokastér, Gramsh, Himaré, Kaméz, Klos, Kurbin, Lezh&, Mat, Memaliaj, Patos,
Pérmet, Sarandg, Shkodér, Tropojé dhe Tirans. N& pretendim t€ denoncuesit
qéndron fakti q& né rrejtin social t& kryetaréve t& bashkisé jané& béré postime me
pérmbajtje politike elektorale, t& zhvilluara kéto nga kryearét e bashkive. Ne
mendojmé q& postimet né llogarité personale né rrjetin Facebook t& kryetargve t&
bashkive, nuk pérb&jné njé prové t& myjaftueshme pér t& provuar lidhjen midis
postimit dhe pérdorimit t& fondeve publike. Kryetari i Bashkisé &shté nj& organ me
karakter dhe natyr& politike, dhe si i till& ai poston né fagen e tij né& Facebook, n&
platformat e tij sociale, nisma politike apo t€ tjera veprimtari. Duke qéné se jemi né
kushtet e njé vakumi ligjor pérsa i pérket trajtimit t& fageve personale t& kryetaréve
t€ bashkive, atéhere ne menduam q& nuk mund t& provojmé dot njé rast shkeljeje t&
dispostave t& Kodit Zgjedhor. Postimet mund t& shérbejné si indicje pér t& hetuar
dhe kjo &shté ajo q& ne kemi béré duke u siguruar qé kéto postime me p&rmbajtje
politike t&€ mos ripostohen nga faget zyrétare t& kétyre institucioneve, késhtu qé né
k&to kushte ne propozojmé pushimin e hetimit administrativ dhe moskonstatimin e

shkeljes ndaj kryetaréve t& bashkive q€ sipérpérménda.

Z. I. Celibashi: Tani ato jan& aktivitete politike, por t& cilat jang& pasqyruar né rrjete

sociale t& individéve, jo né rrjetet e institucioneve t& bashkisé apo..

Znj. M. Koja: Jo, né faqén elektronike zyrtare t€ bashkisé jans.

Zbardhi materialin audio
Ando?eta GJIKNURI




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.19.04.2023

Z. I. Celibashi: Edhe pse n& shumicén e rasteve ata jang t& njésuar, por teorikisht ai
&shté rrjeti i tij personal dhe pse atje &shté identifikuar si Kryetar i Bashkisé. Eshté

llogari personale e gjithsecilit.
Znj. M. Koja: Po.

Z. I. Celibashi: Dhe nuk jemi para rastit ku aktivitetet politike jané pasqyruar né

rrjetet e institucioneve.
Znj. M. Koja: Ne i monitorojmé& dhe ato, por jo deri né kéto momente.

Z. I. Celibashi: Po indicie ng lidhje me, se vérteté mund t& jet& pasqyruar dhe postuar
né rrjetin personal, n€ llogarité personale t& rrjeteve sociale, njé aktivitet politik, por
ndoshta dhe njé aktivitet institucional, se ne kemi pranuar q& edhe aktiviteti
institucional nése pasqyrohet né rrjetin personal, nuk jemi para shkeljes s& ligjit pér
aq sa ligji e rregullon két&, por ngelet pér tu verifikuar dhe nuk e di nése e keni
verifikuar, néde n& kéto aktivitete pér postimin e kétij aktiviteti ai ka pérdorur stafin

e, nuk e dimé kété.

Znj. M. Koja: Kété nuk e dimég, ato jané takime me. banoré, jané takime me
pérfagésues politik, jané takime, postime mé falni, me tema gé trajtojné promovimin
e forcgs politike, por nuk evidentojmé dot nése pjesémarrés jané punonjés t&

institucioneve apo jané zyrtarg.
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Z. I. Celibashi: Pér pérmbajtjen, pér kontentin e materialit g€ postohet, t& themi né

rrjetin personal t& Facebook-ut t& njé Kryetari Bashkie dhe pse &shté personal.
Znj. M. Koja: Pérmbajtja éshé takim me elektoratin, por

Z. I Celibashi: Por &shté pérgatitur me resurset e bashkisé? Me stafin apo jo? Nuk

e kemi k&t& informacion?

Znj. M. Koja: Nuk e provojmé dot.

Z. 1. Celibashi: Se nése do ishte késhtu atghere do t& kishim t& bénim me

Znj. M. Koja: me veprimtari t& ndaluara n& kuadér t& keqpérdorimit t& burimeve.

Z. L. Celibashi: Miré dakord, ne kété qéndrim kemi mbajtur , kété qéndrim do
vazhdojmé t&€ mbajmé q& né vetvete pasqyrimi né rrjete personale i aktiviteteve si

politike por edhe i aktiviteteve institucionale, nuk pérbén, nuk &shté e ndaluar.

Znj. M. Koja: Ne po tregojmé kujdes t& shtuar n& raporthdhe me faqget zyrtare, dhe
me ripostimet q& béhen né faget zyrtare t& veprimtarive t& kryetaréve t& bashkive

apo t&€ institucioneve gendrore t& tjera.
Z. I. Celibashi: Dakord, vazhdo me t& tjerat.

Znj. M. Koja: Ndérkohg kemi né& rendin e ditgs, jané€ sérisht disa denoncime t& béra

nga KRIIK, pérsa i pérket disa veprimtarive t& cilat nuk rezultojné té raportuara né&
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fagen e Komisionit Qendror t& Zgj edhjeve. Bashkitg, konkretisht &shté veprimtari e
Bashkisé Lushnjg, nga sa konkludohet ngjarja rezulton e raportuar, pra nuk qéndron
pretendimi i KRIIK. Nérkohé &shté njé denoncim dhe né& Bashking Berat, pér dy
veprimtari t€ paraportuara, dhe KRIIK i ka marr indiciet nga postimet né rrjetet
sociale. Ne kemi hetuar mbi kéto indicie t& marra, &shté njé takim i Kryetarit t&
bashkis¢ Berat me drejtues t& institucioneve arsimore, dhe rezulton i raportuar né
datén 24 mars, &shté dhe nj& takim i dyt€ i denoncuar nga KRIIK. Nga sa jepet
pretendim nga bashkia &shté njé takim i rastésishém q¢€ ka ndoshur me disa zonja
gjaté ecjes né rrugg t& Kryetarit t& Bashkisg, pra nuk ka qéné dicka e planifikuar. Pra
ai e ka pasqyruar né rrjetin e tij social kéts fakt q€ i ka ndodhur. Pér Bashking
Gjirokastér éshté gjithashtu nj& denoncim tjetér pér veprimtari t& paraportuar dhe
rezulton nga ana jon& qé veprimtaria &shté e raportur. Nuk ka qéné e organizuar nga
Bashkia Gjirokaster por nga nje institucion tjetér dhe nuk ka patur detyrim Bashkia
Gjirokastér pér ta raportuar. Pér Bashking Voré jané tre veprimtari t& paraportuara,
sipas pretendimeve t& bashkisg, kéto jan€ aktivitete t& cilat nuk kan& detyrim pér
raportim sepse jané né pérmbushje t& detyrave funksionale dhe nuk kané géné t&
hapura me publikun. Pér Bashking Dibér ka denoncim pér veprimtari t&
paraportuara, dhe pér Bashking Dibér ne mendojmé q€ nuk ka qéné njé veprimtari
me detyrim pér raportim, &sht& njé takim ndérinstitucional i Kryetarit t& Bashkisg
me zv/ministrin. Ndérkohg &shté Bashkia Cérrik per tre veprimtari, pasi u shqyrtuan
materialet u vlerésua se natyra e kétyre veprimtarive jané t& njé karakteri politik dhe
jo publik, dhe ké&shtu q& nuk mbartin detyrim pér tu raportuar n& Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve. Eshté njg veprimtari e denoncuar pér Bashking Maliq, dhe
nga sa pretendohet nga t& denoncuarit ka q&né takim i rastésishém dhe ky né nj&
lokal fshati, &sht& pasqyruar n& rrjetin social por nuk mbart detyrim pér raportim, pra
nuk jemi para njé veprimtarie me karakter publik. Pér Bashking Finiq géndron i nj&jti
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arsyetim, nuk &shté veprimtari publike nga natyra e tij. Pér Bashkin& Pogradec
rezulton e raportuar veprimtaria, &shté takimi i Kryetarit t& Bashkisé me banorét e
lagjes, banorét e njé lagjeje n& Pogradec, pér t€ diskutuar mbi misionin e kryetarit t&
bashkisé dhe bashkisg pér qéllimin e zonave historike t& qytetit, né€ datén 23 mars
rezulton e raportuar. Pér bashking Kugové jané dy veprimtari, kéto veprimtari né
vler€simin ton& jan& organizuar nga subjekte q& nuk kang detyrim pér raportim né
KQZ, pra takimi i Kryetarit t& Bashkis& me veteran t& zon&s ka géné 1 ftuar Kryetari
1 Bashkisé pér veprimtari t& caktuara t& veteranéve t& themi, pér pérkujtimoret gé ata
kan&. Bashkia Kaméz, ka nj& veprimtari, inspektim punimesh, ristruksioni i shkoll&s
9 vjecare “Fatos Lami” né Zallmner i Ri, raportimi &sht& béré dhe rezulton i raportuar
n€ KQZ po né datén 23 mars. Bashkia Himaré, ka njé tjetér denoncim pér kété bashki
pér njé€ veprimtari t& paraportuar, edhe kétu Kryetari i Bashkisé ka qéné i ftuar né
njé aktivitet dhe nuk ka detyrim pér t& raportuar n€ Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve, pér nga natyra qé ka veprimtaria. Bashkia Divjaké, inspektim punimesh
nuk ka qéné me pjesémarrjen e qytetaréve, e publikut, &shté& njé& veprimtari brénda
funksioneve q& ushtron Kryetari i Bashkisg, nga sa argumenton bashkia ne
mendojmé q& &shté njé veprimtari qé bén detyrat funksionale t& Kryetarit t&
Bashkis€. Bashia Puké pér dy veprimtari, &sht& takim me Kryetarin e Bashkisé né
njésing administrative n& skuadrén Qelés, kryebashkiaku Gjinaj, pra jang postimet
n€ Facebook, takohet me zv/kryetarin, drejtorin juridik, etj kan& dorézuar njé mjet
t€ ri t& emergjencés shefit zjarréfikés, kéto jané veprimtari t€ cilat kané ardhur, t&
themi jan& zhvilluar dhe nuk kang patur mundési t€ parashikohen, me cfaré
pretendojné dhe raportojné bashkia, pérfagésuesit e bashkisé. Pérsa i pérket
veprimtaris€ s€ paré ne mendojmé q& &shté njé veprimtari q& lidhet me detyrat
funksionale t& Kryetarit t& Bashkisé, ndérsa veprimtaria e dyt& nuk pérbén veprimtari

t€ ndaluar dhe ne mirékuptojmé dhe situatén, ka ardhur nj€ mjet i ri e kané dhuruar,
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e kan€ dorézuar te shérbimi zjarrfikés, nuk mendojmé q€ duhet t& raportohej ng
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Pérsa referova mé lart ne mendojmé qé t&
pushojmé shqyrtimin administrativ dhe mos konstatojm& shkelje pér kéto raste

denoncimesh ndaj institucioneve t& lartpérmendura.

Vendimet nr. 386-391
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Z. I Celibashi: Njé pyetje kam, veg¢ pretendimit n& lidhje me raportimin ose
mosraportim. t& cilat do t& duhet t’i koordinojmé edhe me KRIIK se shoh q& ka
dicka, se ato afatet.. sistemi i tregon nése &sht& raportuar brenda afatit dhe ...

Znj. M. Koja: Po

Z. L Celibashi: Dhe ata nga sistemi i kan& marré besoj. I sqarojmé mé& voné me njé

takim me KRIIK.
Znj. M. Koja: Dakord!

Z. I Celibashi: Pretendimet ng lidhje me keqpérdorim t& fondeve pér kéto aktivitete
nuk kemi?

Znj. M. Koja: Jo, jang thjesht pér raportim apo pér mosraportim. Kryesisht jan&
apo jo veprimtari..
Z. L. Celibashi: Qg duhet t& raportoheshin apo jo?

Znj. M. Koja: Jang njé pjesé e tyre q& nuk pérbéjné rast. Vijojmé€ me shqyrtimin

administrativ t& denoncimit nga Qéndresa Qytetare.
Z. I. Celibashi: Me kéto institucionet ne kemi pasur komunikim?

Znj. M. Koja: Me t& gjitha institucionet.
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Z. L. Celibashi: Dhe kemi marré pérgjigje pak a shumé&?
Znj. M. Koja: Po, po.
Z. L. Celibashi: Dakord, vazhdojmé!

Znj. M. Koja: Qéndresa Qytetare, ka béré njé denoncim ng KQZ né lidhje me njé
takim t€ Kryetarit t& Bashkisé Konispol, t& deputetes Anila Denaj, t&€ zhvilluar né
fshatin Shalés n& Konispol. Veprimtaria &shté zhvilluar n& datén 9 shkurt 2023. Ne
kemi béré hetimin e ploté administrativ Qéndresa &shté dégjuar dhe né& seancén e
kaluar. E kemi shtyré njé heré me kérkesé t& Qéndresés, sot jemi né momentin e
shpalljes se vendimit. Nga sa prova q& kemi administruar dhe argumentet e
paraqitura nga Bashkia Konispol, Zyra Vendore Arsimore, shkolla 9-vjegare Shalgs,
veprimtaria nuk ka gené veprimtari n& axhendén e kryetarit t& bashkisg, por &shté
nisur nga kérkesa e kryeplakut t& fshatit, t& cilét kané pasur disa problematika q&
lidheshin me shqetésime t& atij komunitetit. N& datén 7 shkurt i &sht& adresuar njé
kérkes€ kryetarit t€ bashkisg dhe zonjés Denaj. Ata kérkonin njé sqarim nga ana e
kétyre dy autoriteteve né lidhje me shqetésimet e tyre. Veprimtaria &shts organizuar
né ményré t& menj€hershme pér t’iu pérgjigjur nevojés, mesa argumentohet nga
Bashkia Konispol. Takimi &sht& zhvilluar n& orén 14:00, pra né pérfundim t& orarit
Zyrtar, t& mé&simit né shkollé. Argumentohet q& shkolla e kétij fshati &shté edhe njé
qendér multifunksionale dhe até e pérdorin sot pér ¢farédo lloj takimi dhe aktiviteti
dhe nuk &shté se ka njé institucion tjetér publik, ku mund t€ zhvillohen takime t&
banor&ve me pérfagésues t& institucioneve. Ne kemi mbérritur dhe kemi kuptuar q&
né k&té takim nuk &shté se ka pasur thirrje pér t& votuar né njé ményré t&€ caktuar apo

njé tjetér. Eshté bashkébiseduar me fshatarét pér shqetésimet qé ata kan&, me banorét
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e késaj njésie n& lidhje me shqetésimet komunitare q& kané t& b&jné me rrugét, me
lejet e tokés, pronésing e tokés, t& gjithé problematikat q€ ata kan&€. Ne mendojmé
g€ nuk &shté se ka pasur mungesé vullneti pér t€ shmangur nga ana e Kryetarit t&
Bashkisg Konispol detyrimin pér t& raportuar n& KQZ, kété veprimtari. Ka gené njé
pérgjigje e menjéhershme, nga sa provohet nga dokumentet e administruara, né
datén 7 shkurt daton shkresa e kryeplakut t& fshatit dhe n& datén 9 shkurt Eshté
zhvilluar veprimtaria né Shalés t& Konispolit si njésia administrative. N& kéto kushte
nuk mendojmé g€ jemi pérpara njé shkelje nga ana e kryetarit t&€ bashkisé dhe

propozojmé qé t&€ pushohet hetimi administrativ pér Kryefarin e Bashkis€ Konispol.

Z. I. Celibashi: Pretendimi i Qéndresés ka t& b&jé thjesht dhe vetém me raportim,

mosraportim t& aktivitetit apo edhe keqpérdorim t& burimeve?

Znj. M. Koja: Ka t& b&jé me mosraportim dhe keqpérdorim t& burimeve. Nga sa

konstatohet...

Z. I Celibashi: Mosraportim, e bazon né faktin qé &shté zhvilluar veprimtaria pa u
raportuar dhe e kang konsideruar sipas Q&ndresés, veprimtari politike t& zhvilluar

né€ nj& ambient publik.
Znj. M. Koja: Nuk rezulton veprimtari politike.

Z. I. Celibashi: Jo, késhtu pretendon Qéndresa.
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Znj. M. Koja: Ata mendojné se takimi i kryetarit dhe i nj& deputeti si¢ &sht& shkolla
e fshatit Shalés, n& Konispol, pérbén keqpérdorim, pra i &shté véné né dispozicion

kryetarit t& bashkis&. Pra kryetari i bashkisé ka pérdorur shkollén, ka takuar banorét.

Z. I. Celibashi: Aika qeng né cilésing e kryetarit t& bashkisé atje dhe jo né cilésing

e.. Eshté kandidat zotéria?

Znj. M. Koja: Jo

Z. I Celibashi: Nuk &shté kandidat pér bashking ose anétar késhilli

Znj. M. Koja: Jo, nuk &shtg.

Z. L Celibashi: Pra ata pretendojng, bashkia, q& “Ne kemi zhvilluar njé aktivitet
institucional nuk e kemi raportuar sepse nuk ka qene aktiviteti yng, jemi ftuar nga

banorét e fshatit”, ky &sht& shpjegimi i tyre.

Znj. M. Koja: Ky &shté shpjegimi i tyre dhe i pérgjigjet sa mé paré t€ jeté e mundur

nevojave.

Z. L Celibashi: Kemi ndonjé prové gé provon t& kundértén. Thirrje politike, votoni

kété, votoni at&?

Znj. M. Koja: Gjith¢ka q& ne administrojmé jané postime t& béra né rrjetin social
Facebook.
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Z. I. Celibashi: Nga t& cilat rezulton g&...

Znj. M. Koja: Rezulton qé &sht& béré takim me banorét e;fshatit pér problematikat.
Z. I Celibashi: Vetém kaq.

Znj. M. Koja: Kagq.

Z. L Celibashi: Kaq, nuk ka logo t& partive politike, thirrje?

Znj. M. Koja: Jo, nuk ka! Thirrje Pér t& votuar né nj&€ ményré apo njé tjetér, jo nuk
ka. T€ paktén nga sa dokumentohet.

Z. L Celibashi: Pra jemi para rastit kur &shté njé aktivitet institucional i kryetarit t&

bashkis€ i zhvilluar né njé institucion...

Znj. M. Koja: Dhe né kushte t& vecanta t& themi. N& kushte t& tjera pra, nése
organizohet nga kryetari i bashkisg, do t& duhej raportuar, do t& ishte sanksionuar.
Nuk &sht& nisur nga ai, nuk ishte né agjendén e kryetarit t& bashkisg, &shté nisur né
kushtet e njé pérgjigjeje emergjente, nga sa argumentohet dhe krijon bindjen pér ne

Q€ jemi para késaj situate.

Z. I. Celibashi: Mirg, dakord! Nuk jemi para rastit pér t€ vendosur sanksione pér

titullarin e institucionit n& kété rast. Po, vazhdojmé me poshtg.
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Znj. M. Koja: Atgheré, né pikén 15 & rendit t& dités, kemi sérish denoncime, por
k&t& heré nuk jan& nga KRIIK t& gjitha. Eshts dega e Partis€ Demokratike, Elbasan,
ndaj kryetarit t& bashkisé Elbasan pér disa veprimtari publike t& postuara né rrjetin
social t& kryetarit t€ bashkisé. Jang veprimtari pak t& hershme né fakt, dhe pér shkak
t€ koh&s q& mori dhe bashkérendimi, komunikimi, dhe hetimi me palét ne do t& dalim
me vendim sot. Jané veprimtari t& datés 14 janar, 22 shkurt. Nga sa konstatohet né
daténl4 janar &sht& dit e shtuns. Kryetari i Bashkisé Elbasan s& bashku me
pérfagésues t& tjeré politiké, funksionars t& partis€ politike Elbasan ka béré takime
me pensionist€. Nga sa pretendohet nga kryetari i bashkisé nuk &shtg raportuar né
KQZ, sepse kjo &sht& nj& veprimtari, jo né pérmbushje t& detyrave funksionale, jo
né€ pérmbushje t& funksionit publik, por &sht& njé veprimtari pa asnjé karakter politik
dhe si e till€ nuk mbart detyrimin pér t'u raportuar n€ KQZ, dhe kjo krijon bindjen
ton€ nga sa &hté deklaruar dhe postuar né rrjetin social, facebook qé€ nuk &shté

veprimtari me karakter publik pér t’u raportuar n& fagen e KQZ-sé&.
Z. L. Celibashi: Kéto jané né rrjetin personal apo né rrjetin e bashkis&?

Znj. M. Koja: Jo, jo né rrjetin personal. Ankesa &shts marré vetém nga postimet né
rtjetin personal t& kryetarit t& bashkisé. Ndérkohé Partia Demokratike raporton edhe
nj& veprimtari, denoncon edhe njé hers kryetarin e bashkisg pér nj& veprimtari t& tij
né€ bashki, dhe pretendon se &shté e paraportuar, me keqgpérdorim t& burimeve. Ne
konfirmojmé q& veprimtaria &sht& raportuar né datén 22 shkurt, né fagen e KQZ-sé,
dhe nga sa &sht& vlerésuar dhe né periudhén e monitorimit qé i pérket kjo datg, ajo
€sht€ njé& veprimtari publike dhe nuk ka qené né kushtet e ndalimit nga KQZ-ja.

Ndérkohé kemi njé pretendim se njé& veprimtari e Bashkisé Korgg, ku kemi pérdorim

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

H@ 13

/




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dr.19.04.2023

t€ burimeve publike, nga raporti i monitorimit t& njé monitoruesi t& KQZ-sé ng

terren. Esht& njé veprimtari e zhvilluar nga kryetari i bashkisé né fakt né...

Z. I Celibashi: Tani pér kété mé duket se kemi dhe njé denoncim nga Qéndresa

Qytetare.
Znj. M. Koja: Eshté njé rast tjetér ai.
Z. I Celibashi: Ah nuk &shtg ky rast!

Znj. M. Koja: Nuk &shtg ky rast. Nuk &shts kjo. Jo nuk &shté kjo. Kjo &shté sjellé né
vémendje nga monitoruesit e KQZ-s& n& Bashking Korgé. N& fakt, atje &shté njé
aktivitet i sponsorizuar nga nj& OJF, ku ndahen ndihma ushgimore me logon e
bashkisg. Eshté nj& veprimtari e raportuar n€ ndérfagen e KQZ-sg, sqarohet se fondet

vijn€ nga njé fondacion “Care for Albania”.
Z. L Celibashi: Kush e ka sjellé né vémendje. Monitorues i joni, miré, shumé& mirs.

Znj. M. Koja: Po, i joni e ka sjellé n& vémendje. Ne mendojmé q& &shté njé
veprimtari e raportuar, &sht& n& pérmbushje t& funksioneve, detyrave q& bashkia ka.
Nuk kemi fare njé shkelje

Z. L Celibashi: Kemi marré informacion nga bashkia.

Znj. M. Koja: Pretendime, po, po, késhtu q& hetimi &shts béré i plot&. Gjithashtu
€sht€ dhe njé denoncim nga KRIIK pér bashking Rrogozhing. Pér njé postim, pér njé
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veprimtari me mesazhe elektorale. Inspektimi i punés pér sistemimin e kanaleve
Peqin- Kavajé, né njésiné administrative Gosg, bashkia Rrogozhing. Veprimtaria
€sht& kryer nga kryetari i bashkisé dhe deputet, njé deputet, pjesémarrés, qé e kané
postuar dhe né faqet e tyre pérkatése pra, kryetari dhe deputeti. Kjo veprimtari éshté
e raportuar né fagen zyrtare t& KQZ-sé& , né datén 1 mars dhe né momentin qé &shté
vlergsuar dhe tani q& po e vlerésojmé nuk pérbén veprimtari t& ndaluar. Pra, kemi
mbajtur qéndrimin g& pjesémarrja e deputeteve pér sa koh& nuk béhet thirrje pér t&
votuar n€ njé€ meényre t€ caktuar, atéheré nuk ka ndonjé ndalim pér kéts...
legjislacioni. KRIIK ka denoncuar sérish Bashking Fier, pér njé veprimtari me
mesazhe elektorale. Eshté njé veprimtari e zhvilluar né dt. 18 shkurt, e raportuar né
dt. 18 shkurt, n& fagen e KQZ-s&. Eshts nj€ veprimtari publike, vizit& n& njé
kompleks t& pérpunimit t& mishit n& Fier. Nga sa konkludohet, kjo veprimtari dhe
pjesémarrja e kryetarit t& bashkisé &shté né pé€rmbushje t& detyrave te tij, si
funksionar publik dhe né kéto kushte mendojmé& q& nuk jemi pérpara njé shkeljeje.
Bashkia Belsh, pretendohet nga KRIIK se &shté nj€ veprimtari publike me mesazhe
elektorale. Kryetari i bashkisé Belsh Arif Tafani, drejtuesi politik i Partisé Socialiste
pér qarkun e Elbasanit, thot& denoncuesi: “Kané marré pjes€ sé€ bashku né njé
inspektim”. Kjo &shté veprimtari e raportuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Veprimtaria e kryer nuk p&rbén veprimtari t& ndaluar, pasi...
Z. L. Celibashi: Ka pasur pérfaqésues politiké né kété veprimtari?

Znj. M. Koja: Ka pasur pérfagésues deputet, por nuk jan& p&rdorur logo, nuk ka
pasur flet¢ me pérmbajtje elektorale nga sa verifikohet nga videot e publikuara

néfaqge né rjrtin social facebook, nuk ka pasur...
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Z. I. Celibashi: Kérkoj mé& shumé sqarime pér kéts.

Znj. M. Koja: Dakord! Eshté rasti i Bashkiség Lushnje, nj& veprimtari publike me
mesazhe elektorale dhe kjo, me pjesémarrjen t& nj& deputeti. Eshté nj€ veprimtari e
raportuar né fagen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né datén 28 shkurt. Nga sa
konstatohet nga publikimet né& fagen sociale...

Z. I. Celibashi: Edhe pér kété do t& kérkoj mé shumé sgarim.

Znj. M. Koja: Dakord! Dhe me kété raportim pérfundon dhe vendimmarrja pér kéto
raste denoncimesh, pra me 2 raste t& shtyra dhe pér rastet e tjera ne propozojmé
pushimin dhe moskonstastimin e shkeljes, pérjashtimisht ato q€ ju kérkuat t&
shtyhen; Bashking Belsh dhe Bashking Lushnje.

Z. I Celibashi: Kemi dhe njé rast tjetér pér bashkiné Lushnje, pér mosraportimin

pér njé& aktivitet t& ndaluar.

Znj. M. Koja: Atéheré, njé veprimtari e raportuar né datén 25 mars pér t’u zhvilluar
né datén 30 mars, nga Bashkia Lushnjg, inspektim punimesh palestra e shkollg&s
“Foto Puka” me pjesémarrés kryetarin e bashkisé dhe pérfagésuesin politik, citohet
né raportim. N& datén 28 mars, Komisioneri ka marré vendim pér ndalimin e
zhvillimit t€ késaj veprimtarie, nisur nga pjesémarrja e personave politike né t&. N&
datén 29 &sht& njoftuar pér vendimin e Komisionerit pér ndalimin e veprimtarisg.
Rezulton q& veprimtaria &sht& zhvilluar. U janw kérkuar shpjegime dhe u verifikua

se kryetari i bashkisé ka marré dijeni pér ndalimin e veprimtarisé nga ana e KQZ-s&,
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dhe pér pasojé ne sugjerojmé t’i propozojmé Komisionit t& Ankimimeve dhe
pasoj ] PoOZoj

Sanksoneve, sanksion administrativ pér Kryetarin e Bashkisé Lushnje.

Z. 1. Celibashi: Domethéng veprimtaria q& ne kemi vendosur pér t& mos u zhvilluar,

gshté zhvilluar.

Znj. M. Koja: Personi pérgjegjés pér raportimin ka marré dijeni, ka njoftuar
kryetarin e bashkisg dhe né ¢do rast veprimtaria &sht& zhvilluar, pavarésisht njoftimit

dhe marrjes sé& tij.

Z. I Celibashi: Mirg, atéheré do t& vendosim pér t& pasur sanksione dhe t’i
propozojmé KAS-it q¢ vendosjen e sanksioneve pér Kryetarin e Bashkisé Lushnje,
pér kété aktivitet dhe personit pérgjegjés gjithashtu, pér raportimet.

Znj. M. Koja: Dakord! Ndérkohé njé situaté t& ngjashme &shté me Bashking Korcé.
Z. I. Celibashi: Po ky &sht& ai rasti qé& ka sjellé dhe Qéndresa.
Znj. M. Koja: Po

Z. L Celibashi: Ta marrésh n€ shqyrtim bashké me até t& Qéndresés edhe kur t& jemi
né nj€ seance tjetér, ku t& jené edhe pérfagésues t& Qéndresés pér ta paragitur, nése

d&shirojné ata vetg ta paraqesin si denoncim. Dakord!

Znj. M. Koja: Kemi edhe nj§ vendimmarrje tjetér né lidhje me 3 denoncime t&

KRIIK pér veprimtari t& paraportuara. Jané veprimtaria e Bashkisé Tropoj€, me
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rastin e 100-vjetorit t& shkollgs “Jaho Salihu” né Bujan, t&€ Krasniqit t& Mal&sisé e
Madhe. Eshté njé veprimtari né fakt, me sa na rezulton me pjes€marrje t&€ mésuesve
t& shkollés t& fémijéve. Mendojmé q& &shté njé veprimtari me karakter publik, q&
duhe;j té& ishte raportuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, propozojmé gé t’i
propozohet Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve, sanksion pér kryetarin e
bashkis€ dhe personit pérgjegjés pér raportimin t& Bashkisé Tropojé.

Z. L Celibashi: Po pér personin pérgjegjés pér raportimin, sepse &shté pérgjegjésia
e tij direkte t’i propozojmé vendosjen e njé sanksioni pér kété rast edhe pse natyra e
aktivitetit n& fakt, &hté e tillé q& nuk ka lidhje me kegpérdorim t& fondeve pasi... .
Gjithsesi do t&€ duhej ta kishte raportuar.

Znj. M. Koja: Ndérkohé jané dy veprimtari t& bashkive Devoll dhe Fushé —Arréz.
NE rastin e paré€ &shté né kuadér t& dités ndérkombétare t& gruas. Eshté nj& veprimtari
né fakt, e pérbashkét ndérmjet Bashkisé Devoll, UNDP-sg, gendra “T’reja”, me gra
t€ komunitetit rom, kundra diskriminimit, dhungs apo t€ trajtimit t& pabarabarté mes
vajzave dhe grave. Ne nuk mendojmé q& jemi pérpara njé rasti t& njé shkeljeje dhe
t& sanksionojmé rastin konkret. Gjithashtu n& kuadér t& 8 Marsit &shté dhe njé& takim
i Kryetarit t& Bashkisé Fush& —Arréz, me gra dhe vajza. Edhe né kété rast mendojmsé
Q€ &shté njé veprimtari e organizuar me rastin e festés s& 8 Marsit, dhe nuk ka gené

n& axhend€ dhe nuk &sht& né axhendé t& kryetarit t& bashkisé.

Z. L. Celibashi: Ka gene i ftuar atje.

Znj. M. Koja: Po, ka qené i ftuar né até aktivitet, ku Jané& pérfaqésues t& OJF-ve, gra
t€ ndryshme t& komunitetit.
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Z. I Celibashi: Po, Céshtje te tjera?
Znj. M. Koja: Jo.

Z. 1. Celibashi: Jo, nuk kemi. Seanca mbyllet dhe per seancén e nesérme do té

njoftojmé ¢faré ore.

Vendimet nr. 386-391
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